Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Vliv typu kolimátoru na parametry scintila ční kamery

Bakalářská práce

Autor : Veronika Št ědrová

Vedoucí práce : RNDr. Olga Nováková, Csc

datum odevzdání : 15.5.2007

2

Abstract

Influence of collimator type to scintillation camera parameters

Bachelor work Influence of collimator type to scintillation camera is focused

especially on experimental measurement and elaboration of results. In theoretical

section I deal with a base principle of scintigraphy, describing of Gamma camera, single

types of collimators, splitting of collimators according to a type of construction, and

according to spatial resolution and sensitivity. In other sections there are examined

exact methodology of measurements sensitivity of collimator and spatial resolution and

results of measurements. The results are compared with specification given by

producers and values published by other authors. In conclusion I recommend the

essential type of collimator for nuclear medicine department.
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Anotace

Štědrová, Veronika – Název bakalářské práce : Vliv typu kolimátoru na parametry

scintilační kamery.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta, České

Budějovice, Jírovcova 24/1347

Vedoucí práce: RNDr. Olga Nováková Csc.

České Budějovice: JCU ZSF, 2007, 45 stran

Bakalářská práce Vliv typu kolimátoru na parametry scintilační kamery je

zaměřena zejména na experimentální měření a zpracování výsledků. V teoretické části

se zabývám základním principem scintigrafie, popisem gamakamery, jednotlivými typy

kolimátorů, rozdělení kolimátorů podle typu konstrukce a podle polohového rozlišení a

citlivosti. V práci je uvedena přesná metodika měření citlivosti a polohového rozlišení

kolimátorů a naměřené výsledky. Výsledky jsou porovnány s údaji výrobce a

hodnotami uvedenými v odborné literatuře. V závěru jsem uvedla doporučení pro

základní typ kolimátorů, kterým by mělo být pracoviště nukleární medicíny vybaveno.
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1. ÚVOD

Scintigrafické vyšetřování v nukleární medicíně dává informace o distribuci

radiofarmak v těle pacienta a časových změnách této distribuce. Cílem vyšetření je

zobrazení léze s objemovou aktivitou radionuklidu odlišnou od objemové aktivity okolí.

Informace o zobrazovaném objektu jsou ovlivněny vlastnostimi záření gama,

charakteristikami radiofarmaka, vlastnostmi prostředí, kterým záření prochází z objektu

do zobrazovacího přístroje, fyzikálními a technickými parametry přístroje a zpracování

obrazu. K tomu, abychom docílili kvalitního zobrazení požadovaného objektu jsou

zapotřebí správně zvolené parametry zobrazovacího přístroje, mezi ně patří i volba typu

kolimátoru.

Cílem této práce je stanovení optimálního typu kolimátoru podle typu vyšetření a

použitého radiofarmaka. Optimální typ kolimátoru byl stanoven na základě měření

citlivosti a polohové rozlišovací schopnosti kolimátorů používaných na gama kamerách

v Ústavu nukleární medicíny VFN 1.LF UK. Dalšími parametry, které jsou v této práci

měřeny a je porovnán jejich vtah k citlivosti kolimátoru, jsou volba matrice, volba

velikosti energetického okna, vzdálenost snímaného cíle od detektoru, doba snímání a

velikost aktivity. Všechna měření byla provedena s radionuklidem 99mTc.

9

2. SOUČASNÝ STAV

2.1 PRINCIP SCINTIGRAFIE

Scintigrafie je jednou z hlavních metod nukleární medicíny (obr 1). Jejím účelem

je zobrazit distribuci radiofarmaka v organismu. Principem je aplikace a následné

snímání vhodné chemické látky s navázaným radionuklidem, které dohromady tvoří
radiofarmakum. Radiofarmakum se po vstupu do organizmu distribuuje podle

farmakokinetiky daného radiofarmaka. Existuje řada radiofarmak pro zobrazení funkce

různých orgánů a tkání, např.: ledvin, skeletu, myokardu, jater, nádorové nebo zánětlivé

tkáně. Míra lokální akumulace radiofarmaka v daném orgánu nebo tkáni závisí na

intenzitě metabolických a funkčních dějů. Indikátorem případné poruchy funkce nebo

léze, kterou můžeme dále lokalizovat a kvantifikovat, je akumulace radiofarmaka ve

vyšetřovaném orgánu nebo tkáni.(5)

Obr 1: princip scintigrafie /4/

Pro zobrazení se preferují radionuklidy emitující záření gama v rozmezí 80 – 511

keV. Tato energie záření gama je dostatečná k tomu, aby záření v dostatečném množství

proniklo tělem pacienta i z hluboce uložených orgánů a zároveň bylo snadno

detekováno pomocí scintilačních krystalů. Ve vyšetřovaném objektu jsou ložiska o

10

zvýšené koncentraci radiofarmaka. Z každého místa se izotropně emituje záření gama,

které proniká ven z vyšetřovaného objektu. Pro vznik obrazu je nutné provést kolimaci

záření. Kolimace dosahujeme olověnou deskou umístěnou před detektorem. Tato

olověná deska – kolimátor má mnoho drobných otvorů. Kolimátorem projdou pouze ty

fotony gama, které se pohybují téměř ve směru osy otvorů. Ostatní fotony, které nejdou

ve směru osy, jsou pohlceny olověnými přepážkami mezi otvory – septy. Kolimátor tak

vytváří projekci distribuce radiofarmaka do roviny scintilačního detektoru. Scintilačním

detektorem je velkoplošný tenký krystal NaI (Tl). Každý foton gama záření, který

projde kolimátorem, vyvolá v krystalu scintilační záblesk. Scintilace v krystalu jsou

snímány soustavou fotonásobičů, které převádějí scintilace na elektrické impulzy, které

můžeme dále zpracovávat v elektrických obvodech.

Základním druhem snímání distribuce radiofarmaka je scintigrafie statická –

jeden či několik scintigrafických obrazů dané oblasti. Dalším typem zobrazení je

dynamická scintigrafie. Dynamickou scintigrafii provádíme tehdy, chceme-li sledovat

děj měnící se v závislosti na čase. Je to série snímků vyšetřované oblasti v časových

intervalech. U dynamické scintigrafie lze při hodnocení studie vytvářet křivky závislosti

aktivity na čase a matematickou analýzou stanovovat kvantitativní parametry funkce

jednotlivých tkání. Scintigrafie tomografická je prostorové trojrozměrné zobrazení

požadované oblasti. Tato metoda se označuje jako SPECT (Single Photon Emission

Computed Tomography) jednofotonová emisní počítačová tomografie. Je to série

planárních snímků, kdy detektor kamery rotuje kolem pacienta. Z jednotlivých

planárních snímků se počítačovou rekonstrukcí vytvoří tomografické obrazy.(2)
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2.2 SCINTILA ČNÍ KAMERA

Scintilační kamera se skládá z gantry jehož součástí jsou detektory (jeden či více),

vyhodnocovací aparatura a ovládací konzole. Dále je součástí kamery zobrazovací

systém a vyšetřovací lůžko. Součástí detektoru je kolimátor, scintilační krystal,

světlovod, soustava fotonásobičů. Všechny tyto součásti detektoru, kromě kolimátoru,

jsou stíněny olověným pouzdrem.

Obr 2.: Scintigrafická kamera Infinia Hawkey firmy GE

Kolimárory jsou olověné desky s mnoha malými otvory. Slouží k vymezení

směru fotonů, dopadajících na scintilační krystal. Fotony, které neprocházejí ve směru

osy otvorů kolimátoru jsou pohlceny v olověných přepážkách (septech) mezi otvory.

Kolimátory jsou výměnné a na jejich vlastnostech závisí kvalita obrazu.(5)

Scintilační kamera je vybavena velkoplošným scintilačním krystalem. Pro

scintilační gama kamery se jako scintilačních krystalů používá výlučně NaI(Tl)

především díky jeho vlastnostem a zvládnutí výroby i ve velkých rozměrech. Dříve se

pro gama kamery vyráběly scintilační krystaly s kruhovým průměrem až 50 cm. Dnes

se převážně vyrábějí detektory obdélníkového tvaru o velikosti až 45 x 60 cm.
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Rozměrově menší krystaly se používají ke speciálním účelům např. pro SPECT mozku

nebo SPECT myokardu. Tloušťka krystalu se ve většině případů volí 3/8” tedy 9,5 mm

(1” = 25 mm). Jako reflexní materiál se používá TiO2. Krystal je hermeticky uzavřen v

tenkém hliníkovém pouzdře, aby se zabránilo přístupu světla a vlhkosti.

Na krystal naléhá nebo je pomocí světlovodu připojena soustava fotonásobičů.

Světelné fotony jsou ve fotonásobiči konvertovány na elektrický signál. Počet


[…]

16,466 9,056 29,536 16,245 17,203 9,525 31,113 17,112

průměr 9,312 16,355 průměr 9,625 17,104
SD 0,145 0,132 SD 0,183 0,190

1024x1024

POLOHOVÁ ROZLIŠOVACÍ SCHOPNOST
INFINIA/HAWKEYE - LEGP

D1 X D1 Y
FWHM

(px)
FWHM
(mm)

FWTM
(px)

FWTM
(mm)

FWHM
(px)

FWHM
(mm)

FWTM
(px)

FWTM
(mm)

1.profil 16,393 9,016 29,907 16,449 1.profil 16,134 8,874 29,669 16,318
16,868 9,277 30,755 16,915 17,015 9,358 28,848 15,866
16,410 9,026 29,899 16,444 16,056 8,831 28,846 15,865

2.profil 16,839 9,261 30,127 16,570 2.profil 16,898 9,294 29,111 16,011
16,609 9,135 30,322 16,677 16,944 9,319 29,353 16,144
16,510 9,081 30,078 16,543 16,780 9,229 29,034 15,969

průměr 9,133 16,600 průměr 9,151 16,029
SD 0,114 0,177 SD 0,235 0,175

D2 X D2 Y
FWHM

(px)
FWHM
(mm)

FWTM
(px)

FWTM
(mm)

FWHM
(px)

FWHM
(mm)

FWTM
(px)

FWTM
(mm)

1.profil 16,748 9,211 29,127 16,020 1.profil 16,769 9,223 29,025 15,964
16,837 9,260 29,377 16,157 17,346 9,540 28,839 15,861
16,591 9,125 29,566 16,261 17,193 9,456 29,634 16,299

2.profil 16,824 9,253 29,789 16,384 2.profil 16,401 9,021 29,320 16,126
16,610 9,136 29,674 16,321 16,740 9,207 29,433 16,188
16,026 8,814 29,170 16,044 17,131 9,422 29,436 16,190

průměr 9,133 16,198 průměr 9,312 16,105
SD 0,166 0,149 SD 0,194 0,162

POLOHOVÁ ROZLIŠOVACÍ SCHOPNOST

1024x1024
INFINIA/HAWKEYE - MEGP

D1 X D1 Y
FWHM

(px)
FWHM
(mm)

FWTM
(px)

FWTM
(mm)

FWHM
(px)

FWHM
(mm)

FWTM
(px)

FWTM
(mm)

1.profil 14,805 8,143 24,812 13,647 1.profil 14,191 7,805 24,401 13,421
14,694 8,082 24,500 13,475 14,039 7,721 24,676 13,572
14,890 8,190 24,860 13,673 14,450 7,948 24,857 13,671

2.profil 15,100 8,305 23,646 13,005 2.profil 14,035 7,719 24,655 13,560
14,277 7,852 24,385 13,412 14,465 7,956 24,710 13,591
14,723 8,098 24,489 13,469 14,299 7,864 25,441 13,993

průměr 8,111 13,447 průměr 7,836 13,635
SD 0,150 0,240 SD 0,105 0,193

D2 X D2 Y
FWHM

(px)
FWHM
(mm)

FWTM
(px)

FWTM
(mm)

FWHM
(px)

FWHM
(mm)

FWTM
(px)

FWTM
(mm)

1.profil 15,500 8,525 24,704 13,587 1.profil 14,131 7,772 24,943 13,719
15,072 8,290 24,129 13,271 14,476 7,962 24,684 13,576
14,610 8,036 24,548 13,501 14,028 7,715 25,585 14,072

2.profil 14,895 8,192 26,007 14,304 2.profil 14,363 7,900 26,383 14,511
15,100 8,305 25,216 13,869 14,108 7,759 25,343 13,939
14,660 8,063 25,454 14,000 14,576 8,017 25,798 14,189

průměr 8,235 13,755 průměr 7,854 14,001
SD 0,181 0,374 SD 0,123 0,336

POLOHOVÁ ROZLIŠOVACÍ SCHOPNOST
INFINIA - LEHR

1024x1024

D1 X D1 Y
FWHM

(px)
FWHM
(mm)

FWTM
(px)

FWTM
(mm)

FWHM
(px)

FWHM
(mm)

FWTM
(px)

FWTM
(mm)

1.profil 19,125 7,172 34,871 13,077 1.profil 19,838 7,439 36,171 13,564
18,623 6,984 33,954 12,733 20,146 7,555 36,731 13,774
19,981 7,493 36,431 13,662 19,897 7,461 36,278 13,604

2.profil 18,889 7,083 34,441 12,915 2.profil 19,205 7,202 35,016 13,131
19,277 7,229 35,147 13,180 19,197 7,199 35,002 13,126
19,176 7,191 34,963 13,111 18,616 6,981 34,031 12,762

průměr 7,192 13,113 průměr 7,306 13,327
SD 0,172 0,313 SD 0,215 0,383

D1 X D1 Y
FWHM

(px)
FWHM
(mm)

FWTM
(px)

FWTM
(mm)

FWHM
(px)

FWHM
(mm)

FWTM
(px)

FWTM
(mm)

1.profil 24,261 9,098 44,235 16,588 1.profil 25,232 9,462 46,005 17,252
24,650 9,244 44,944 16,854 25,016 9,381 45,612 17,105
24,846 9,317 45,302 16,988 25,358 9,509 46,235 17,338

2.profil 25,228 9,461 45,997 17,249 2.profil 24,647 9,243 44,938 16,852
25,567 9,588 46,616 17,481 25,030 9,386 45,636 17,114
25,296 9,486 46,122 17,296 24,923 9,346 45,442 17,041

průměr 9,366 17,076 průměr 9,388 17,117
SD 0,180 0,328 SD 0,093 0,169

POLOHOVÁ ROZLIŠOVACÍ SCHOPNOST
MB 9200 - LEHR

1024x1024

MB 9200 - LEGP
1024x1024