POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Štědrová Veronika
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: prim.MUDr. Ladislav Šabata
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Vliv typu kolimátoru na parametry scintilační kamery

- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V. popisu metodiky měření citlivosti chybí některé údaje o přesném postupu měření a výpočtu: jak získala údaj o počtu impulsů (z celého zorného pole kamery? z oblasti zájmu?), dále údaj o době měření (snímku) - ten je uveden jen na konci v příloze (v tabulkách).

Další hodnocení:

Drobné nepřesnosti, na př. "Scintilační detektor je velkoplošný tenký krystal NaJ(Tl)" - ve skutečnosti je krystal jen část detektoru. V údajích o FWHM (Mediso) jsou na různých místech uváděny odlišné údaje (tabulka 3 na str. 26 proti str. 33, za významný klad považují naopak ověření závislosti měření na vzdálenosti (tedy určené ověření, zda doporučení SÚJB je jediné platné).
Výsledek práce je užitečný pro praxi. Tvzení v závěru (str. 41 3.odst.) o neplatnosti původní hypotézy (ze strany 22) však je neodůvodněné.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. proč musí být vrstva kapaliny pro měření citlivosti maximálně 3 mm?
2. proč nesmí četnost impulsů převyšit hodnotu 20.000 imp./sek. 2.

Datum: 28.5.2007 Podpis oponenta bakalářské práce: